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Molla rejimi haqqını istəyənə qənim kəsilib

Ölkəni aylardan bəri bürümüş kütləvi iğtişaşların səbəblərini aradan 
qaldırmaq, milli və insan haqlarını təmin etmək əvəzinə, İran rejimi hamıya 
və hər şeyə düşmən kəsilib. Sərt cəza tədbirləri isə narazılıqları bir az da 
şiddətləndirir, etirazların çevrəsini genişləndirir. Hicab məsələsində, guya, geri 
çəkilmiş rejim tələblərə məhəl qoymayan qadınlara açıq-gizli təzyiq göstərir. 
Güneydə isə türklük və Azərbaycan adına hər şeyə divan tutulur.

tirazçı qadınlar 
 kitab analara bura ılmır
İran Milli Kitabxanasında hicabdan 

məcburi istifadə etməyən fəal oxucu-
ları buradan uzaqlaşdırmağın “orijinal” 
üsulunu tapıblar. Milli Kitabxana və 
Sənədlər Təşkilatı onların bir qrupuna 
mesaj göndərərək “ zvlük siyasətinin 
10-cu maddəsinin 7-ci bəndini əsas 
götürərək üzvlüklərinin dayandırıldığı-
nı” bildirib.

Müdiriyyət həmin mesajlarda bu 
tədbirin məcburi hicaba və ya oxşar sə-
bəbə görə olduğunu göstərmir. İstinad 
edilən “7-ci bənddə” “İslam geyiminə 
tam riayət edilməsi, dini, mədəni və 
ictimai işlərin mühafizəsi” kimi fikirlər 
yer alıb. Əslində, verilən mesajın arxa-
sında hicaba əməl edilməməsinin da-
yandığı bəlli olur. Məhz buna görə də 
kitabxanaya buraxılmayan qadınlar öz 
qanuni haqlarının bərpa olunması uğ-
runda mübarizəyə qalxıblar. 

zvlükləri dayandırılanlar dini re-
jimin “dəyənək və güllə siyasətindən” 
sonra onlara qarşı bu qadağanı həzm 
etmək niyyətində deyillər. Bununla 

bağlı yayılmış bəyanatın müəllifləri İran 
Milli Kitabxanasının bir sıra qadın üzv-
lərinin mesajlar vasitəsilə üzvlüyünün 
dayandırılmasını “İranın dövlət qurum-
larının ölkənin idarəçilik strukturunda 
gender aparteidini yaymaq üçün prak-
tiki və sistemli addımı” kimi qiymətlən-
diriblər. 

Bəyantda daha sonra bildirilib: “İndi 
məntiqlə mədəniyyət qurumu olmalı 
olan Milli Kitabxana Sənədlər Təş-
kilatının avanqardıdır, repressiyaya 
məruz qalan tədqiqatçıların və tələ-
bələrin kənarlaşdırılması bayrağını 
daşımaqdadır”. Bəyanatın davamında 
Milli Kitabxananın mühafizə tədbir-
ləri tənqid edilib və qeyd edilib ki, bu 
qurum “Etirazların həcmini azaltmaq 
üçün məcburi hicaba riayət etməkdən 
imtina edən bütün qadın üzvlərə deyil, 
vaxtaşırı on nəfərlik qruplara üzvlüyün 
dayandırılması ilə bağlı mesaj göndər-
məyi qərara alıb”.

Bu bəyanatın müəlliflərinin fikrincə, 
indiyədək “məcburi hicaba qarşı çıxan 
qadınların sıxışdırılması və aradan qal-
dırılması işi hərbçilərin və təhlükəsizlik 
qüvvələrinin əlində cəmləşirdi”, indi 

isə “Milli Kitabxana Təşkilatı qadınları 
ixrac etməyə” başlayıb. Qərarı tənqid 
edənlərin fikrincə, Milli Kitabxana İslam 
Respublikasının səs-küylü hərəkətlə-
ri əvəzinə, qadınlara qarşı “yumşaq 
uzaqlaşdırma strategiyasından” istifa-
də etmək qərarına gəlib. Fəallar bəya-
natda “qadınların ən elementar dövlət 
xidmətlərindən istifadə imkanını məh-
dudlaşdıran primitiv hərəkəti” pislədik-
lərini vurğulayıblar. Bəyanatı imzala-
yanlar sonda yazıblar: “Vətəndaşlara 
xidmət etməli olan dövlət qurumlarının 
ərbablar cübbəsini geyməsinə və bizi 
aradan qaldırmasına icazə verməyə-
cəyik”. 

Azərbaycanla bağlı  
qurumlar da hədə dədir

İran hakimiyyəti ölkədə Azərbay-
canla bağlı qurumları ləğv etmək üçün 
də bəhanələrə əl atır. Tehrandakı Azər-
baycan səfirliyində törədilmiş terror-
dan və Təbrizdəki konsulluğumuzun 
əməkdaşlarına qarşı təzyiq və təqiblər 
artandan sonra indi Azərbaycan Res-
publikası ilə əlaqəli qurumların da fəa-
liyyətini ləğv etmək və yaxud məhdud-
laşdırmaq üçün tədbirlər sıralanır. 

Növbə Təbriz universitetində fəa-
liyyət göstərən Azərbaycanşünaslıq 
Mərkəzinə çatıb. Bu barədə mərkəzin 
sosial şəbəkədəki səhifəsində bildirilib. 
Həmin xəbərdə göstərilib ki, Tehran 
rejimi Azərbaycanşünaslıq Mərkəzi-
nin fəaliyyətini dayandırmaqla yanaşı, 
onun üzvlərinə qarşı təzyiq və təqibləri 
də artırıb. 

Mərkəzin Təbrizdən olan iki üzvü 
Hadi Heydəri Azad və İbrahim Əhməd-
pur fevralın 27-də həbs olunublar. So-
sial mediada isə “Təbriz Universitetinin 
hər yeri Azərbaycanşünaslıq Mərkəzi-
dir” paylaşımı edilib.

Bildirilir ki, Tehran rejimi əvvəllər də 
bu mərkəzin üzvlərinə qarşı təzyiqlər 
göstərib, onları təqib edib. Bundan əv-
vəl isə Təbriz Universitetinin Əkinçilik 
və kənd təsərrüfatı fakültəsinin tələbəsi 
Əfsanə Toqir həbs edilmiş, işgəncəyə 
məruz qalmışdı.

Xatırladaq ki, Azərbaycan Respub-
likasında İran səfirliyinin Mədəniyyət 
Mərkəzi, habelə İranşünaslıq adı altın-
da bir sıra mərkəzlər fəaliyyət göstərir.

üseyn Ə MZADƏ

4 minədək etirazçı qadın həbsdədir 
İranda hakimiyyət əleyhinə xalq etirazları səngimək bilmir. Son günlər 

hicab qadağası ilə bağlı narazılıqlara qız məktəblərində kütləvi zəhərlənmələr 
və sosial problemlər də əlavə olunub. Martın 8-də gecə saatlarında Tehran və 
bir neçə başqa şəhərdə keçirilmiş nümayişlər isə Beynəlxalq Qadınlar günü ilə 
bağlı olub. Etiraz aksiyalarında əsasən qadınlar iştirak ediblər.

Gunaz.TV-nin verdiyi məlumata 
görə, Tehranın Səttarxan meydanın-
dan başlayan nümayişlərdə hökumət 
əleyhinə şüarlar səsləndirilib, qadın 
hüquqlarının pozulmasına etiraz ifadə 
olunub. Nümayişçilər “Diktatora ölüm”, 
“Bütün cinayətlərin başında hakimiyyət 
dayanır”, “Hicabla və hicabsız inqilaba 
doğru gedirik” kimi şüarlar səsləndirib-
lər.

İran Hüquq Müdafiəçiləri Qrupunun 
məlumatında isə qeyd edilir ki, son bir 
neçə ay ərzində davam edən etiraz ak-
siyalarında  qadın hökumət məmur-
ları tərəfindən öldürülüb. Həbs edilmiş 
qadınların sayı isə 3 min 953-ə çatıb. 
Keçən ilin martından bəri 2 min 33 qa-
dın məcburi hicab qaydalarına riayət 
etmədiyi üçün saxlanılıb və zorakılığa 
məruz qalıb.

Etiraz aksiyalarında iştirak etmək-
də şübhəli bilinən şəxslərə qarşı da 
repressiyalar davam etməkdədir. Son 
məlumatlara görə, Güney Azərbayca-
nın Zəncan şəhərində  yaşayan fəal 
Hüseyn Bayat həbs edilib. O, martın 
7-də təhlükəsizlik məmurları tərəfindən 
saxlanılıb. Amma Bayatın nədə ittiham 
olunduğu, həbsinin səbəbi və hansı 
həbsxanaya aparıldığı barədə yaxınla-
rına məlumat verilmir.

Məktəblərdə qızların zəhərlənməsi 
isə ölkəni tamam qarışdırıb. Dünən İra-
nın bir neçə universitetinin 32  müəl-
limi qız məktəblərinə kimyəvi hücum-
larla bağlı bəyanat yayaraq bu halları 
pisləyib: “Bu, daxili və xarici təhlükə-
sizliyin qorunduğunu iddia edən, lakin 
milli təhlükəsizliyə qarşı aşkar təhdid 
qarşısında aylardır səssiz qalan və qa-
baqlayıcı tədbirlər görməyən hökumət 
üçün çox utancverici bir hadisədir”.

Onlar hadisəni şagirdlərə qarşı 
bağışlanmaz cinayət adlandırıb və 
Tehran hökumətinə xəbərdarlıq edib-
lər: “ vladlarının həyatının təhlükədə 
olmasından nigaran olan valideyn-
lərin qəzəb və üsyanından qorxun 
və bu cinayətləri törədənlərin ifşa 
edilərək cəzalandırılmasını təmin 
edin”. Qeyd edək ki, son aylar İranın  
300-ə yaxın məktəbində 7 mindən çox 
şagird zəhərlənib.

lkəyə qarşı beynəlxalq sanksiya-
ların tətbiqi ilə əlaqədar sosial prob-
lemlər də artmaqdadır. Artıq müxtəlif 
müəssisələr işçilərin aylıq əmək haqqı-
nı verməkdə çətinlik çəkir. Bu səbəb-
dən də etirazlar yaranır. Martın 9-da 
Güney Azərbaycanın Muğan bölgəsi-
nin Parsabad şəhərində də işçilər eti-
raz aksiyası keçiriblər.

Aksiyada “Muğan Kənd Təsərrü-
fatı Şirkəti”nin işçiləri əmək haqlarının 
verilməməsindən narazılıqlarını bildi-
riblər. “Muğan Kənd Təsərrüfatı Şirkəti-
nin işçilərinin səsini eşidin” plakatlarını 
qaldıran etirazçılar neçə aydır ki, əmək 
haqlarının verilməməsinə etiraz edib-
lər.

Bundan bir qədər əvvəl öncə Par-
sabadda pambıq sahəsində çalışan 
fermerlər də etiraz aksiyası keçirərək 
hökumətin onlara ödəməli olduğu və-
saiti ala bilmədiklərini bəyan etmişdilər.

Amma İran qadınlarının son aylarda 
göstərdikləri cəsarət beynəlxalq aləm-
də yüksək qiymətləndirilir. Martın 8-də 
Beynəlxalq Qadınlar Günü münasibə-
tilə Ağ Evdə iranlı qadınlara “Madlen 
Olbrayt” Beynəlxalq Cəsarətli Qadın 
Mükafatlarının təqdimetmə mərasimi 

keçirilib. Mərasimdə ABŞ Dövlət De-
partamentinin başçısı Entoni Blinken 
və ABŞ-ın BMT-dəki daimi nümayən-
dəsi Tomas Qrinfild çıxış ediblər.

“Biz İran rejiminin dinc etirazçıla-
ra qarşı dəhşətli zorakılıqla reaksiya 

verdiyini heç vaxt unutmayacağıq. 
Beynəlxalq ictimaiyyətdən İrana qarşı 
səylərimizi birləşdirməyi istəyirik”, – 
Qrinfild bildirib. Blinken isə iranlı qa-
dınların bu mükafatı kollektiv şəkildə 
alan ilk qrup olduğunu deyib. Bununla 
yanaşı, ABŞ Prezidenti Co Bayden də 
Qadınlar Günü münasibətilə yaydığı 
bəyanatda Tehran rejiminin qadınların 
səsini vəhşicəsinə boğduğunu qeyd 
edib.

ABŞ-ın Maliyyə Nazirliyi İran hö-
kumətinə bağlı 39 quruma qarşı sank-
siya tətbiq edib. Həmin qurumların gizli 
maliyyə şəbəkəsi və “kölgə bankçılıq” 
yaratmaqla İrana sanksiyalardan ya-
yınmağa kömək etdikləri bildirilib. Bu 
siyahıda İranın “Xəlic-Fars Neft-Kimya 
Sənayesi Şirkəti” və “Trilins Neft-kim-
ya Şirkəti”nin də adı var. Nazirlik İra-
nın pilotsuz təyyarə proqramı ilə bağlı 
5 şirkət və bir fiziki şəxsə də sanksiya 
tətbiq etdiyini açıqlayıb. Bu şirkətlərin 
əksəriyyəti Çin və Honq-Konqda yer-
ləşir və “Şahid-13 ” pilotsuz uçuş apa-
ratlarının istehsalına kömək edirlər.

aşa ƏM A ,  
 “ alq qəzeti”

Güney Azərbaycanda demokratik hərəkatın fəallarından biri, 1945–1946-cı 
illərdə Təbrizdə qurulmuş Milli Hökumətin rəhbəri Seyid Cəfər Pişəvərinin 
silahdaşlarından olmuş Xalq şairi Balaş Azəroğlu xatirələrində 21 Azər 
hərəkatına geniş yer ayırmışdır. Həmin xatirələrdən bir parçanı təqdim edirik.

rdəbil ci ilin  
dekabr günlərində

1945-ci ilin payızı idi. Ərdəbil kənd-
lərində biçin qurtarmışdı, taxıl döyülür, 
xırmandan anbarlara daşınırdı. Kəndlilər 
öz taxılını xırmandan daşıyandan sonra 
kəndlərdəki Firqə təşkilatı nümayəndələ-
rinin göstərişi ilə ağanın taxılını anbara 
daşımaqdan boyun qaçırdılar. Ağanın 
kənddəki mübaşiri, hətta kəndxudalar da 
kəndliləri bu işə məcbur edə bilmədilər. 
Vəziyyəti belə görən bəzi ağalar kəndə 
jandarm göndərsələr də, bir nəticə ver-
mədi. Kəndlərdə özbaşınalığa adət etmiş 
məmurlar kəndlilərin üstünə silah qaldı-
randa camaat jandarmların silahını əlin-
dən alır, özlərini kənddən qovurdular. 

Belə həyacanlı günlərin birində Ər-
dəbilə xəbər gəldi ki, Yurdçu kəndlərinin 
birində ağa onun göstərişini yerinə yetir-
məkdən boyun qaçırmış Müseyib adlı bir 
nəfəri güllə ilə vurub öldürüb. Bu həyə-
canlı xəbərdən qəzəblənmiş Ərdəbildəki 
firqəçilər bir avtobusa dolub həmən kən-
də getdilər. Ancaq avtobus kəndə çata-
na qədər qatil etdiyi cinayətin nəticəsinin 
ağırlığını başa düşüb kənddən qaçmışdı. 

Günorta vaxtı Museyibin cənazəsi 
Ərdəbilə gətirildi və şəhərin ən böyük 
meydanı olan Alaqapı meydanında mi-
tinq təşkil olundu. Mitinqdə şəhərin firqə 
nümayəndəsi, ziyalılar, yaxın kəndlərdən 
gəlmiş adamlar çıxış edib ağaların, şah-
ların üsuli-idarəsinin əleyhinə şüarlar irəli 
sürür, Müseyibin qanının yerdə qalmaya-
cağına and içirdilər. 

Sonra cənazəni başları üstünə qaldır-
mış camaat küçələrdən keçdikcə şəhərin 
dükanları boşalır, bazar əhli də nüma-
yişçilərə qoşulurdu. Bu həyəcanı görən 
fərmandar polis rəisi idarəsini qoyub 
qaçmışdı. Cənazə dəfn olunandan sonra 
Museyibin kəndlilərindən bir dəstə teleq-
rafxanaya gedib Tehrana teleqram vurub 
bəstə oturdular, Tehrandan nümayəndə 
istədilər. 

21 Azərdən əvvəl hadisələr tufandan 
qabaq dəryada sahilə hücum çəkən dal-
ğalar kimi bir-birini əvəz edirdi. Müseyibin 
ölümündən bir neçə gün sonra şəhərdə 
xəbər yayıldı ki, Rastabazarda (şəhərin 
üstü örtülü bazarında) bir nəfəri güllə ilə 
vurub öldürüblər. ldürülənin şəxsiyyəti 
məlum oldu: Astara şəhərinin polis rəisi 
idi. Görənlər nəql edirdilər ki, zahiri ge-
yimindən talış kəndlilərinə oxşayan bir 
nəfər adam başını və üzünü şərflə sarı-
mışdı, ancaq gözləri görünürdü. O, ba-

zarda rəisin qabağını kəsib uca səslə: 
“Etdiyin namussuz hərəkətlərin cavabını 
al”–deyib, onu güllə ilə vurub qaçıb.

Demək olar ki, hər gün ətraf kənd-
lərdən gələn həyəcanlı xəbərlər şəhəri 
vahimə içərisinə salmışdı. Meşkində, 
Biləsuvarda, Germidə və ətraf kəndlər-
də hər gün jandarm postlarının tərk-silah 
edilməsi xəbəri eşidilirdi. Bu silahlanmış 
kəndlilərə Ərdəbildən başqa Təbriz, Ur-
miyə, Zəncan, Sərab, Meşkinşəhr, Asta-
ra və s. şəhərlərdə, onların kəndlərində 
də rast gəlinirdi. 

Bu zaman ölkədə silahlı dəstələri 
bir yerə yığıb “Fədai dəstələri” yarat-
maq ən mühüm tapşırıqlarından idi. Bu 
fədai dəstələrinə hər yerdə Azərbayca-
nın adlı-sanlı, fədakar oğulları başçılıq 
edirdi. Ərdəbil fədailərinin başçısı Məcid 

Məhəmmədivənd idi. 
Məcid Məhəmmədivəndin başçılığı 

ilə Ərdəbil fədailəri vilayətin Meşkinşəhr, 
Muğan, Biləsuvar, Germi, Nəmin jandarm 
postlarını tərksilah edəndən sonra Ərdə-
bil şəhər jandarmlarını tutdular. Dekabr 
ayında hadisələr elə sürətlə inkişaf etdi 
ki, az müddətdə şəhərin postları teleq-
raf, polis və dövlət idarələri də fədailərin 
əlinə keçdi. Təbrizdə qoşun fədailərə təs-
lim olduqdan sonra bütün şəhərlərdəki, o 
cümlədən Ərdəbildəki qoşun hissələri də 
təslim oldu. 

Yadımdadır ki, qoşun təslim olanda 
firqə və fədai nümayəndələri qoşun his-
sələrində olan azərbaycanlı əsgər və za-
bitlərə müraciət edirdilər ki, qalıb fədailər-
lə birlikdə fəaliyyət göstərsinlər. Onlardan 
qalıb fədailərə qoşulanlar da oldu, çıxıb 
Tehrana gedənlər də. Beləliklə, ötən hər 
gün Güney Azərbaycanın qurtuluş günü 
olan 21 Azərə yaxınlaşdırırdı

 u ayrılıq əbədi oldu
1947-ci ilin baharında axşam hava 

qaralandan sonra maşınımız Təbrizdən 
Şimala hərəkət edəndə içimdə ilk dəfə 
ayrılığın kədərini duydum. Bu kədər ha-
radan gəldi  Niyə birdən qəlbimə dolub 
onu sıxmağa başladı  lümün pəncəsin-
dən, zindanın işgəncələrindən yaxa qur-
tarıb getdiyim zaman bu nə kədərlənmək 
idi  

Bəlkə, bu kədər ayrıldığım ailəmin, 
qoyub getdiyim Təbrizin, itirdiyim azadlı-
ğın, şəhid olmuş dostlarımın, gələcəkdə 
xatirəyə dönəcək və xatırlandıqca mənə 
əzab verəcək günlərin ilk əlaməti idi  
Bəlkə, 2  yaşında olan bir gəncin sonu 
olmayan tale səfərinin ilk qaranquşu idi 
bu kədər  

Nə isə  yanımızdan ötən faytonun 
atlarının asfalta dəyən nallarının səsi 
məni bu kədərdən ayırdı. Dönüb son 
dəfə arxada qalan, “dumanlı Təbriz”ə 
baxdım və qeyri-ixtiyari “Qaragilə” mah-
nısının ilk misralarını oxudum. Sonralar, 
illər keçəndən sonra Bakıda Şəmidə (Bö-
yük şərqşünas Əli Şəmidə–red.) ilə gö-
rüşəndə o bu misraları yadıma salar, özü 
də kövrələr və məni də kövrəldərdi

21 Azər hərəkatı 
xatirələrdə 

alaş AZƏ , 
alq şairi

İran duzu, içində də “ağ büküm”...
Ötən əsrin 90-cı illərində İranla sərhədlərin təzə açılan dövrü idi. Güneydən 

həsrət körpüsünü aşıb gələn qohum-əqrəba ilə görüşəndə göz yaşlarımızı 
saxlaya bilmirdik. Tanımadığımız güneyliləri də görəndə qucaqlayıb duz kimi 
yalayırdıq. Duz dedim, İranla bağlı duz əhvalatı yadıma düşdü.

Hadisə belə olmuşdu. Tanımadığım 
bir güneyli mənə yaxınlaşıb həsrətdən, 
qardaşlıqdan danışdı. Onun bu nisgili 
məni də kövrəltdi. Yüz ilin dostu-doğ-
ması hesab edib qulluğunda dayan-
dım. Sonrakı söhbətindən məlum oldu 
ki, bu taya həm ziyarət, həm də ticarət 
etmək üçün gəlib. İstəyir ki, mənim kimi 
etibarlı, həm də əli hər yerə yetən bir 
adamla ortaqlıq eləsin. O vaxt rayonda 
rəhbərlikdə çalışırdım. Hiss elədim ki, 
məni elə bunun üçün gəlib tapıb. 

Düşündüm ki, o taydan qardaşlıq 
qeyrəti ilə gəlib məni tapıbsa, bacardı-
ğım köməyi eləyim. Onda rayonda ər-
zaq qıtlığı olduğundan başladım bir-bir 
bu malların adını çəkməyə. Gülümsü-
nüb dedi:

– Baba, bunlar xırda-mırda mallar-
dır. Gəl, o taydan əməlli-başlı pul qa-
zandıranları gətirək.

Mat-məəttəl üzünə baxdım. Yenə 
gülümsünüb yavaşca qulağıma pıçıl-
dadı:

– Pul duz alverindədir.
Əvvəl fikirləşdim ki, duz nəmənə 

maldır ki, onun adını qorxa-qorxa, pı-
çıltı ilə çəkir. Utandığımdan bunu deyə 
bilməyib, soruşdum:

– Bu duz nə matah  maldır ki, sən 
deyən gəliri gətirsin. Bir də bizdə ən 
bol və ən ucuz mal elə duzun özüdür.

Təzə dostum başladı xırdalamağa:
– Adı duz alveridir, içərisində “ağ 

büküm”lər olacaq, bax o  bütün nəslini 

dolandırmağa bəs edər. Mən də öz pa-
yımı götürərəm.

Heyrətimdən donub qaldım, “Həs-
rət körpüsü”nü aşıb gələn “qeyrətli 
dostumuz” butaylı qardaşlarına “ağ” 
xoşbəxtlik gətirmək üçün alışıb yanırdı. 

zümü ələ alıb dedim:
–Baba , məni hardan tanıyırsan və 

nə yerinə qoymusan
Başladı o taydakı qohum-əqrəba-

mın adlarını uşaqdan böyüyə sadala-
mağa.

İrandan bu “ağ import” barədə təzə-
təzə eşitmişdim, indi güneyli “rəfiqim” 
məni də bu “import”a qoşub “xoşbəxt” 
eləmək istəyirdi. Təzə tanışıma son sö-
züm bu oldu:

–Baba, bizə nə duz lazımdır, nə də 
içindəki “ağ büküm”.

Sonradan İrandan bizə duz gətiri-
lib-gətirilmədiyini bilmirəm, amma “ağ 
büküm”lərin “import”u barədə xəbərləri 
bu gün tez-tez eşidib-oxuyuruq.
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